PORTARIA Nº 037/2024 – REITORIA

 28 de novembro de 2024

 Súmula:  Dispõe  sobre  as  taxas  e  prazos  referentes  a
 emissão  de  documentos  acadêmicos  do  Centro
 Universitário União das Américas Descomplica

 O  Reitor  do  Centro  Universitário  União  das  Américas  Descomplica,  no  uso  de  suas

 atribuições e considerando:

 -  o  artigo  15  do  Regimento  Institucional  do  Centro  Universitário  União  das  Américas

 Descomplica,

 RESOLVE:

 Art.  1º  -  Aprovar  as  taxas  e  prazos  referentes  a  emissão  de  documentos

 acadêmicos.

 Art. 2º  - Revoga e tornar sem efeito a Portaria Nº  022/2023 – REITORIA.

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de 01  de janeiro de 2025.

 Dieter Sergei Sardeli de Paiva
 Reitor

 Centro Universitário União das Américas Descomplica

D4Sign 1f187561-3291-4157-bcc6-bfeeaefec780 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Anexo I

 PORTARIA Nº 037/2024– REITORIA
 28 de novembro de 2024

 Serviço  Prazo
 Máximo

 Valor  Observação

 Multa Biblioteca  --  2,00  Por dia de atraso
 Aprofundamento de Estudos  --  50,00  Portal do Aluno
 Oferta Online Assíncrona de Projeto Interdisciplinar  --  721,20  Valor por Projeto
 Oferta Assíncrona de CPP/CCO  --  420,00  Valor por Projeto
 Carteirinha de Estudante  15 dias  30,00  15 dias úteis
 Colação de Grau Extemporânea – De Gabinete  15 dias  200,00  Sob agendamento
 Atestado de Conclusão de Curso (Portal do Aluno)  02 dias  Gratuito  02 dias úteis
 Atestado de Conclusão de Curso Diferenciado  02 dias  20,00  02 dias úteis
 Atestado de Frequência  02 dias  20,00  02 dias úteis
 Atestado de Matrícula Diferenciado  02 dias  25,00  02 dias úteis
 Atestado de Matrícula Simples  02 dias  20,00  02 dias úteis
 Atestado de Matrícula Simples (Portal do Aluno)  Imediato  Gratuito  Portal do aluno
 Histórico Escolar Final 1ª Via ¹  05 dias  Gratuito  05 dias úteis
 Histórico Escolar ²  05 dias  30,00  05 dias úteis
 Declaração de Realização de Atividades Acadêmicas ³  10 dias  Gratuito  10 dias úteis
 Planos de Ensino e Histórico Escolar  20 dias  150,00  20 dias úteis
 Planos de Ensino por Semestre  20 dias  30,00  20 dias úteis
 Retirada de Diploma (Formação até 1º/2007)  --  150,00  Papel especial
 Segunda Via Certificado de Pós-Graduação  20 dias  150,00  20 dias úteis
 Segunda Via Certificado de Cursos Livres  15 dias  50,00  15 dias úteis
 Segunda Via Diploma Graduação - Papel simples  120 dias  300,00  120 dias corridos
 Taxa Urgência Registro de Diploma  60 dias  250,00  60 dias corridos

 ¹ Trata-se do histórico escolar expedido após a conclusão do curso.
 ² Trata-se do histórico escolar expedido durante a realização do curso ou de 2ª Via do Histórico Escolar Final.
 ³  Declaração  de  realização  de  atividades  relacionadas  a  Estágio  Obrigatório,  Projeto  Final  de  Curso  e  Projeto
 Integrador de Extensão.

 Observações

 1.  Os  prazos  serão  contabilizados  a  partir  da  identificação  do  pagamento,  excluindo  o  dia  do  pagamento  e  incluindo
 dia de término do prazo.

 2.  O  diploma  é  gratuito  a  todos  os  alunos,  sua  expedição  considera-se  incluída  nos  serviços  educacionais  prestados
 pela instituição, não ensejando cobrança de qualquer valor.

 3.  O  histórico  escolar  final  1ª  Via,  ou  seja,  aquele  expedido  após  a  conclusão  do  curso,  é  gratuito  a  todos  os  alunos,
 sua expedição considera-se incluída nos serviços educacionais prestados pela instituição.

 Dieter Sergei Sardeli de Paiva
 Reitor

 Centro Universitário União das Américas Descomplica

D4Sign 1f187561-3291-4157-bcc6-bfeeaefec780 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

		2024-11-29T09:55:14-0300